

## MPSE-006: PEACE AND CONFLICT STUDIES

### REVISION CLASS 02 FOR EXAM

A must watch video before exam

Guess paper questions

Write a note on arms control.

शस्त्र नियंत्रण पर एक टिप्पणी लिखिए।

#### Arms Control:

Arms control refers to international agreements and efforts aimed at limiting or reducing the production, deployment, and usage of weapons, particularly weapons of mass destruction (WMDs) like nuclear, chemical, and biological weapons. The goal of arms control is to prevent arms races, reduce the potential for conflict, and promote global peace and security.

#### शस्त्र नियंत्रण:

शस्त्र नियंत्रण अंतर्राष्ट्रीय समझौतों और प्रयासों को कहा जाता है जिनका उद्देश्य हथियारों, विशेष रूप से सामूहिक विनाश के हथियारों (जैसे परमाणु, रासायनिक और जैविक हथियारों) के उत्पादन, तैनाती और उपयोग को सीमित या घटाना है। शस्त्र नियंत्रण का उद्देश्य हथियारों की होड़ को रोकना, संघर्ष की संभावनाओं को कम करना और वैश्विक शांति और सुरक्षा को बढ़ावा देना है।

#### Key Objectives of Arms Control (शस्त्र नियंत्रण के मुख्य उद्देश्य)

1. **Preventing Arms Races (हथियारों की होड़ को रोकना):** Arms control helps in preventing countries from engaging in an arms race, where they constantly compete to build more advanced and destructive weapons.

शस्त्र नियंत्रण देशों को हथियारों की होड़ में शामिल होने से रोकता है, जहां वे लगातार अधिक उन्नत और विनाशकारी हथियारों का निर्माण करने की होड़ में होते हैं।

2. **Reducing the Threat of War (युद्ध के खतरे को घटाना):** By controlling the proliferation of dangerous weapons, arms control agreements aim to decrease the risk of war and conflicts breaking out due to miscalculation or an imbalance of power.

खतरनाक हथियारों के प्रसार को नियंत्रित करके, शस्त्र नियंत्रण समझौते युद्ध और संघर्षों के खतरे को कम करने का प्रयास करते हैं जो गलत अनुमान या शक्ति के असंतुलन के कारण उत्पन्न हो सकते हैं।

3. **Promoting Disarmament (निरस्त्रीकरण को बढ़ावा देना):** Arms control agreements often lead to disarmament, which is the reduction or elimination of a country's stockpiles of weapons. This is particularly important for nuclear disarmament.

शस्त्र नियंत्रण समझौतों के कारण अक्सर निरस्त्रीकरण होता है, जो एक देश के हथियारों के भंडार को घटाने या समाप्त करने की प्रक्रिया है। यह विशेष रूप से परमाणु निरस्त्रीकरण के लिए महत्वपूर्ण है।

## Examples of Arms Control Agreements (शस्त्र नियंत्रण समझौतों के उदाहरण)

1. **The Treaty on the Non-Proliferation of Nuclear Weapons (NPT) (परमाणु हथियारों के प्रसार को रोकने का समझौता):** The NPT, signed in 1968, aims to prevent the spread of nuclear weapons, promote peaceful uses of nuclear energy, and encourage nuclear disarmament.

NPT, जो 1968 में हस्ताक्षरित हुआ था, का उद्देश्य परमाणु हथियारों के प्रसार को रोकना, परमाणु ऊर्जा के शांतिपूर्ण उपयोग को बढ़ावा देना और परमाणु निरस्त्रीकरण को प्रोत्साहित करना है।

2. **The Comprehensive Nuclear-Test-Ban Treaty (CTBT) (सम्पूर्ण परमाणु परीक्षण प्रतिबंध संधि):** This treaty, signed in 1996, bans all nuclear explosions for both military and civilian purposes to prevent further development of nuclear weapons.

यह संधि, जो 1996 में हस्ताक्षरित हुई, सैन्य और नागरिक उद्देश्यों के लिए सभी परमाणु विस्फोटों पर प्रतिबंध लगाती है, ताकि परमाणु हथियारों के और विकास को रोका जा सके।

3. **The Chemical Weapons Convention (CWC) (रासायनिक हथियारों पर संधि):** The CWC, signed in 1993, aims to eliminate chemical weapons and prevent their use in warfare.

CWC, जो 1993 में हस्ताक्षरित हुई, रासायनिक हथियारों को समाप्त करने और युद्ध में उनके उपयोग को रोकने का उद्देश्य रखती है।

## Challenges in Arms Control (शस्त्र नियंत्रण में चुनौतियाँ)

1. **Non-Compliance (अवज्ञा):** Some countries may not fully comply with arms control agreements, undermining their effectiveness. Countries might secretly develop or stockpile weapons, violating agreements.

कुछ देश शस्त्र नियंत्रण समझौतों का पूरी तरह पालन नहीं कर सकते, जिससे उनकी प्रभावशीलता कमजोर हो जाती है। देशों द्वारा गुपचुप तरीके से हथियारों का विकास या भंडारण किया जा सकता है, जिससे समझौतों का उल्लंघन होता है।

2. **Geopolitical Tensions (भूराजनीतिक तनाव):** Arms control efforts can be hampered by ongoing geopolitical tensions between countries, making it difficult for them to reach and maintain agreements.

शस्त्र नियंत्रण प्रयासों को देशों के बीच चल रहे भूराजनीतिक तनावों से बाधित किया जा सकता है, जिससे उनके लिए समझौतों तक पहुंचना और उन्हें बनाए रखना कठिन हो जाता है।

**Describe the characteristics of UN peacekeeping.**

**संयुक्त राष्ट्र शांति की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।**

**Characteristics of UN Peacekeeping:**

UN peacekeeping refers to the efforts made by the United Nations to maintain peace and security in conflict regions. These operations are often carried out by troops and police from different countries, working together to help prevent violence, protect civilians, and support the peace process.

**संयुक्त राष्ट्र शांति संचालन की विशेषताएँ:**

संयुक्त राष्ट्र शांति संचालन उन प्रयासों को कहा जाता है जो संयुक्त राष्ट्र संघर्ष वाले क्षेत्रों में शांति और सुरक्षा बनाए रखने के लिए करता है। इन कार्यों को अक्सर विभिन्न देशों के सैनिकों और पुलिस द्वारा मिलकर किया जाता है, जिनका उद्देश्य हिंसा को रोकना, नागरिकों की रक्षा करना और शांति प्रक्रिया का समर्थन करना होता है।

**Key Characteristics (मुख्य विशेषताएँ)**

1. **Neutrality (निष्पक्षता):** UN peacekeepers must remain neutral and not take sides in a conflict. Their role is to help bring peace, not to support one side over another.

संयुक्त राष्ट्र शांति सैनिकों को निष्पक्ष रहना पड़ता है और वे संघर्ष में किसी भी पक्ष का समर्थन नहीं करते। उनका काम शांति लाना होता है, न कि किसी एक पक्ष का समर्थन करना।

2. **Consent of the Parties (पक्षों की सहमति):** UN peacekeeping missions are only carried out with the consent of the countries or parties involved in the conflict. The UN cannot impose peace without the agreement of the parties involved.

संयुक्त राष्ट्र शांति संचालन केवल तब ही किए जाते हैं जब संघर्ष में शामिल देशों या पक्षों की सहमति हो। संयुक्त राष्ट्र बिना सहमति के शांति नहीं लागू कर सकता।

3. **Impartiality (निष्पक्षता):** Peacekeepers must be impartial, meaning they treat all parties equally and do not show favoritism.

शांति सैनिकों को निष्पक्ष होना पड़ता है, जिसका मतलब है कि वे सभी पक्षों के साथ समान व्यवहार करते हैं और किसी का पक्ष नहीं लेते।

4. **Use of Force (बल का प्रयोग):** While peacekeepers try to prevent violence peacefully, they can use force if necessary to protect themselves or civilians. However, the use of force is only allowed in self-defense or to protect others.

जबकि शांति सैनिक हिंसा को शांतिपूर्ण तरीके से रोकने की कोशिश करते हैं, उन्हें आत्म-रक्षा या नागरिकों की रक्षा के लिए बल का उपयोग करने की अनुमति होती है। हालांकि, बल का प्रयोग केवल आत्म-रक्षा या दूसरों की रक्षा के लिए किया जा सकता है।

5. **Multinational and Multidisciplinary (बहुपक्षीय और बहु-विषयक):** Peacekeeping operations involve troops and personnel from many different countries, often with various skills, including medical teams, engineers, and police, to carry out various tasks.

शांति संचालन में कई अलग-अलग देशों के सैनिकों और कर्मचारियों की भागीदारी होती है, जिनके पास विभिन्न कौशल होते हैं, जैसे मेडिकल टीम, इंजीनियर और पुलिस, ताकि विभिन्न कार्यों को अंजाम दिया जा सके।

**Examine conciliation / negotiation as a mode of conflict resolution.**

**संघर्ष समाधान के तरीके के रूप में समझौता की जांच कीजिए।**

**Conciliation / Negotiation as a Mode of Conflict Resolution:**

Conciliation and negotiation are peaceful methods used to resolve conflicts without violence. They focus on bringing the parties involved in a conflict together to discuss their issues and find common ground. Unlike warfare or arbitration, these methods involve direct communication and cooperation between the conflicting parties.

**संघर्ष समाधान के तरीके के रूप में समझौता की जांच:**

समझौता और वार्ता शांतिपूर्ण तरीके हैं, जो संघर्षों को बिना हिंसा के सुलझाने के लिए इस्तेमाल किए जाते हैं। इनका उद्देश्य संघर्ष में शामिल पक्षों को एक साथ लाकर उनके मुद्दों पर बातचीत करना और समान बिंदु ढूंढना है। युद्ध या पंचाट के विपरीत, इन तरीकों में संघर्षरत पक्षों के बीच सीधे संवाद और सहयोग होता है।

**Key Features of Conciliation / Negotiation (समझौता / वार्ता की प्रमुख विशेषताएँ)**

1. **Voluntary Participation (स्वैच्छिक भागीदारी):** In both conciliation and negotiation, all parties participate voluntarily. There is no force or imposition; they come together by their own will to find a peaceful solution.

समझौता और वार्ता दोनों में, सभी पक्ष स्वेच्छा से भाग लेते हैं। इसमें कोई बल या दबाव नहीं होता है; वे अपनी इच्छा से शांतिपूर्ण समाधान खोजने के लिए एक साथ आते हैं।

2. **Direct Dialogue (सीधा संवाद):** These methods emphasize direct dialogue between the conflicting parties. They communicate openly about their concerns and work towards a mutually agreeable solution.

इन तरीकों में संघर्षरत पक्षों के बीच सीधा संवाद महत्वपूर्ण होता है। वे अपनी चिंताओं के बारे में खुले तौर पर बातचीत करते हैं और आपसी सहमति से समाधान की ओर काम करते हैं।

3. **Neutral Mediator (निष्पक्ष मध्यस्थ):** In conciliation, a neutral third party may be involved to assist the conflicting parties in finding a solution. This mediator does not take sides but helps the parties communicate effectively.

समझौता में एक निष्पक्ष तीसरे पक्ष को शामिल किया जा सकता है, जो संघर्षरत पक्षों को समाधान खोजने में मदद करता है। यह मध्यस्थ किसी एक पक्ष का समर्थन नहीं करता, बल्कि पक्षों को प्रभावी रूप से संवाद करने में सहायता करता है।

4. **Flexible and Informal (लचीला और अनौपचारिक):** Both methods are flexible and informal, allowing for creative solutions. The process is not strictly structured, and the parties can adapt the discussion as needed.

दोनों तरीके लचीले और अनौपचारिक होते हैं, जो रचनात्मक समाधान की संभावना को बढ़ाते हैं। प्रक्रिया सख्त रूप से संरचित नहीं होती, और पक्षों को आवश्यकता के अनुसार बातचीत को अनुकूलित करने की अनुमति होती है।

### Advantages of Conciliation / Negotiation (समझौता / वार्ता के लाभ)

1. **Cost-Effective (लागत-कुशल):** These methods are often less expensive than formal methods like litigation or arbitration because they do not require heavy legal procedures or extensive involvement of third parties.

ये तरीके अक्सर कानूनी प्रक्रियाओं या तीसरे पक्ष की विस्तृत भागीदारी की आवश्यकता के बिना औपचारिक तरीकों जैसे मुकदमेबाजी या पंचाट की तुलना में कम खर्चीले होते हैं।

2. **Quick Resolution (तेज समाधान):** Conciliation and negotiation can lead to quicker resolutions compared to long, drawn-out legal or military actions.

समझौता और वार्ता लंबी कानूनी या सैन्य कार्रवाइयों की तुलना में जल्दी समाधान प्रदान कर सकती हैं।

3. **Preserving Relationships (संबंधों को बनाए रखना):** These methods are useful in situations where the parties have ongoing relationships (e.g., business partnerships or neighboring countries). They help maintain good relations by resolving conflicts amicably.

ये तरीके उन स्थितियों में उपयोगी होते हैं जहां पक्षों के बीच चल रहे संबंध होते हैं (जैसे, व्यापारिक साझेदारी या पड़ोसी देशों के बीच)। यह संघर्षों को सौहार्दपूर्ण ढंग से हल करके अच्छे संबंध बनाए रखने में मदद करते हैं।

### Challenges of Conciliation / Negotiation (समझौता / वार्ता की चुनौतियाँ)

1. **Lack of Willingness (इच्छा की कमी):** If one party is unwilling to engage or negotiate in good faith, the process may fail. Without full participation, no agreement can be reached.

यदि कोई पक्ष अच्छे विश्वास के साथ संवाद करने या समझौते में भाग लेने के लिए तैयार नहीं होता है, तो प्रक्रिया विफल हो सकती है। पूर्ण भागीदारी के बिना कोई समझौता नहीं हो सकता।

2. **Power Imbalances (शक्ति का असंतुलन):** If one party is much stronger than the other, they might use their power to force a solution, undermining the fairness of the negotiation or conciliation.

अगर एक पक्ष दूसरे से कहीं अधिक ताकतवर है, तो वह समाधान को अपनी ताकत से थोप सकता है, जिससे वार्ता या समझौते की निष्पक्षता कमजोर हो सकती है।

**What is a limited war ? Explain.**

**सीमित युद्ध क्या है? समझाइए।**

A limited war is a type of conflict where the countries involved do not use all of their military power. Instead of fighting to completely defeat the enemy, the aim is usually to achieve specific, limited goals. These goals can include gaining control over a small area, weakening the enemy's military strength, or forcing the enemy to negotiate. The scale of the war is kept smaller, and the use of weapons is controlled to avoid large-scale destruction.

सीमित युद्ध एक प्रकार का संघर्ष है जिसमें शामिल देशों का उद्देश्य अपने सभी सैन्य संसाधनों का उपयोग करना नहीं होता है। दुश्मन को पूरी तरह से हराने के बजाय, इसका उद्देश्य आमतौर पर कुछ सीमित लक्ष्यों को हासिल करना होता है। ये लक्ष्य एक छोटे से क्षेत्र पर नियंत्रण प्राप्त करना, दुश्मन की सैन्य शक्ति को कमजोर करना, या दुश्मन को बातचीत करने के लिए मजबूर करना हो सकते हैं। इस युद्ध का आकार छोटा रखा जाता है, और हथियारों का उपयोग इस तरह से किया जाता है कि बड़े पैमाने पर विनाश न हो।

**Characteristics of Limited War (सीमित युद्ध की विशेषताएँ)**

1. **Restricted Objectives (सीमित उद्देश्य):** The main goal is not to destroy the enemy completely but to achieve specific, smaller objectives, like controlling a region or gaining political advantage.

मुख्य उद्देश्य दुश्मन को पूरी तरह से नष्ट करना नहीं होता, बल्कि कुछ छोटे-छोटे उद्देश्य प्राप्त करना होता है, जैसे किसी क्षेत्र पर नियंत्रण या राजनीतिक लाभ हासिल करना।

2. **Limited Use of Force (बल का सीमित उपयोग):** Unlike total war, in limited war, only certain military resources or weapons are used. The aim is to avoid large-scale destruction.

पूर्ण युद्ध के विपरीत, सीमित युद्ध में केवल कुछ सैन्य संसाधनों या हथियारों का उपयोग किया जाता है। इसका उद्देश्य बड़े पैमाने पर विनाश से बचना होता है।

3. **Avoidance of Full-Scale Destruction (पूर्ण विनाश से बचना):** Limited wars focus on fighting specific targets and avoid attacking the enemy's civilian areas or making the conflict too widespread.

सीमित युद्ध विशिष्ट लक्ष्यों पर ध्यान केंद्रित करता है और दुश्मन के नागरिक क्षेत्रों पर हमला करने या संघर्ष को बहुत अधिक फैलाने से बचता है।

4. **Shorter Duration (कम समय तक चलने वाला):** These wars are usually shorter in duration, as the countries involved do not want prolonged fighting.

ये युद्ध आमतौर पर कम समय तक चलते हैं, क्योंकि शामिल देशों को लंबे समय तक लड़ाई नहीं करनी होती।

### Examples of Limited War (सीमित युद्ध के उदाहरण)

1. **The Korean War (1950-1953):** The Korean War is a good example of limited war. The aim was not to destroy North Korea or China but to stop the spread of communism and protect South Korea.

कोरियाई युद्ध (1950-1953): कोरियाई युद्ध सीमित युद्ध का एक अच्छा उदाहरण है। उद्देश्य उत्तर कोरिया या चीन को नष्ट करना नहीं था, बल्कि साम्यवाद के प्रसार को रोकना और दक्षिण कोरिया की रक्षा करना था।

2. **The Falklands War (1982):** The Falklands War between Argentina and the United Kingdom was a limited war, focused on controlling the Falkland Islands. It was a short war with limited goals.

फॉकलैंड युद्ध (1982): अर्जेंटीना और यूनाइटेड किंगडम के बीच फॉकलैंड युद्ध एक सीमित युद्ध था, जिसका उद्देश्य फॉकलैंड द्वीपों पर नियंत्रण प्राप्त करना था। यह एक छोटा युद्ध था, जिसका उद्देश्य सीमित था।

**Describe various confidence building measures in the context of India Pakistan relations.**

**भारत-पाकिस्तान संबंधों के विशेष संदर्भ में विश्वास बहाली के विभिन्न उपायों का वर्णन कीजिए।**

#### Confidence Building Measures in India-Pakistan Relations:

Confidence Building Measures (CBMs) refer to actions taken by countries to reduce tensions, promote trust, and avoid conflicts. In the context of India and Pakistan, these measures are crucial for maintaining peace and stability in the region, given the history of tension and conflict between the two nations. Various CBMs have been implemented over the years to improve bilateral relations and build trust.

**भारत-पाकिस्तान संबंधों के विशेष संदर्भ में विश्वास बहाली के विभिन्न उपाय:**

विश्वास बहाली के उपाय (CBMs) उन कार्यों को कहा जाता है जो देशों द्वारा तनाव को कम करने, विश्वास को बढ़ावा देने और संघर्ष से बचने के लिए किए जाते हैं। भारत और पाकिस्तान के संदर्भ में, इन

उपायों का महत्व इसलिए है क्योंकि दोनों देशों के बीच तनाव और संघर्ष का लंबा इतिहास रहा है। कई विश्वास बहाली उपाय समय-समय पर लागू किए गए हैं ताकि द्विपक्षीय संबंधों को बेहतर बनाया जा सके और विश्वास को बढ़ाया जा सके।

### **Hotlines Between Military Officials (सैन्य अधिकारियों के बीच हॉटलाइन):**

A hotline is a direct communication link between the military officials of both countries. It helps to prevent misunderstandings and accidental escalations by allowing immediate communication during a crisis.

सैन्य अधिकारियों के बीच हॉटलाइन एक सीधी संवाद लाइन होती है, जो दोनों देशों के सैन्य अधिकारियों के बीच स्थापित की जाती है। यह संकट के दौरान तात्कालिक संवाद के द्वारा गलतफहमियों और अनजाने बढ़ोतरी को रोकने में मदद करती है।

### **Cross-Border Trade and Travel (सीमापार व्यापार और यात्रा):**

India and Pakistan have made efforts to facilitate cross-border trade and people-to-people contact. Initiatives like the opening of the Kartarpur Corridor (2019) and allowing cross-border bus services like the Delhi-Lahore bus are aimed at improving mutual understanding and reducing hostilities.

भारत और पाकिस्तान ने सीमापार व्यापार और लोगों के बीच संपर्क को बढ़ावा देने के लिए प्रयास किए हैं। करतारपुर कॉरिडोर (2019) का उद्घाटन और दिल्ली-लाहौर बस सेवा जैसी पहलों का उद्देश्य आपसी समझ को बढ़ाना और शत्रुता को कम करना है।

### **Military De-escalation (सैन्य तनाव कम करना):**

Both countries have occasionally agreed to maintain ceasefires along the Line of Control (LoC) in Jammu and Kashmir. The ceasefire agreements help in preventing military confrontations and reduce the risk of accidental war.

दोनों देशों ने समय-समय पर जम्मू और कश्मीर में नियंत्रण रेखा (LoC) के साथ युद्धविराम बनाए रखने पर सहमति जताई है। युद्धविराम समझौतों से सैन्य संघर्षों को रोकने में मदद मिलती है और अनजाने युद्ध के जोखिम को कम किया जाता है।

### **Joint Anti-Terrorism Efforts (संयुक्त आतंकवाद विरोधी प्रयास):**

India and Pakistan have, at times, cooperated on intelligence sharing and joint actions against terrorism. These efforts are aimed at reducing cross-border terrorism, which has been a major point of conflict between the two nations.

भारत और पाकिस्तान ने समय-समय पर आतंकवाद के खिलाफ खुफिया जानकारी साझा करने और संयुक्त कार्रवाई करने में सहयोग किया है। ये प्रयास सीमापार आतंकवाद को कम करने के उद्देश्य से किए जाते हैं, जो दोनों देशों के बीच एक प्रमुख संघर्ष का बिंदु रहा है।

## **Confidence-Building Sports and Cultural Exchanges (खेल और सांस्कृतिक आदान-प्रदान):**

Sports events like the cricket matches between India and Pakistan are often seen as opportunities to build goodwill and reduce tensions. Cultural exchanges, including art exhibitions and music festivals, are also used to foster people-to-people relations and mutual respect.

भारत और पाकिस्तान के बीच क्रिकेट जैसे खेल आयोजनों को अक्सर सद्भावना बनाने और तनाव कम करने के अवसर के रूप में देखा जाता है। कला प्रदर्शनियों और संगीत महोत्सवों जैसे सांस्कृतिक आदान-प्रदान भी लोगों के बीच संबंधों और आपसी सम्मान को बढ़ावा देने के लिए इस्तेमाल होते हैं।

## **Joint River Management (संयुक्त नदी प्रबंधन):**

Both countries have agreements like the Indus Water Treaty (1960), which aims to prevent disputes over shared water resources. The treaty allows both nations to manage the use of river water from the Indus River system in a cooperative manner.

दोनों देशों के पास "इंडस जल संधि" (1960) जैसे समझौते हैं, जो साझा जल संसाधनों पर विवादों को रोकने का उद्देश्य रखते हैं। यह संधि दोनों देशों को सिंधु नदी प्रणाली से नदी जल के उपयोग को सहयोगात्मक तरीके से प्रबंधित करने की अनुमति देती है।

## **Describe the various confidence building measures in the context of India China relations.**

### **भारत चीन संबंधों के विशेष संदर्भ में विश्वास बहाली के विभिन्न उपायों का वर्णन कीजिए**

#### **Confidence Building Measures in India-China Relations:**

Confidence Building Measures (CBMs) in the context of India-China relations are essential for promoting peace, stability, and reducing tensions between the two countries, which have a complex history of border disputes and strategic rivalry. These measures aim to prevent conflicts, build trust, and encourage cooperation on various issues, including security and economic matters.

#### **भारत-चीन संबंधों के विशेष संदर्भ में विश्वास बहाली के विभिन्न उपाय:**

भारत-चीन संबंधों में विश्वास बहाली के उपाय (CBMs) शांति, स्थिरता को बढ़ावा देने और दोनों देशों के बीच तनाव को कम करने के लिए महत्वपूर्ण हैं, क्योंकि इन देशों के बीच सीमा विवाद और रणनीतिक प्रतिद्वंद्विता का जटिल इतिहास है। इन उपायों का उद्देश्य संघर्षों को रोकना, विश्वास निर्माण करना और सुरक्षा और आर्थिक मुद्दों पर सहयोग को बढ़ावा देना है।

#### **Border Peace and Tranquility Agreements (सीमा शांति और शांति समझौते):**

India and China have signed several agreements to maintain peace along their shared border. The "Agreement on the Maintenance of Peace and Tranquility along the Line of Actual

Control" (LAC) in 1993 and subsequent agreements have aimed to prevent clashes and promote communication between military personnel on both sides.

भारत और चीन ने अपनी साझा सीमा पर शांति बनाए रखने के लिए कई समझौतों पर हस्ताक्षर किए हैं। 1993 में "वास्तविक नियंत्रण रेखा (LAC) के साथ सीमा पर शांति और शांति बनाए रखने पर समझौता" और उसके बाद के समझौतों का उद्देश्य संघर्षों को रोकना और दोनों पक्षों के सैन्य कर्मियों के बीच संवाद को बढ़ावा देना है।

### **Hotlines Between Military Officials (सैन्य अधिकारियों के बीच हॉटलाइन):**

India and China have established a direct communication line, or hotline, between their military headquarters. This hotline helps to reduce the chances of misunderstandings or accidental military confrontations by enabling rapid communication during a crisis or tension.

भारत और चीन ने अपने सैन्य मुख्यालयों के बीच एक सीधी संवाद लाइन या हॉटलाइन स्थापित की है। यह हॉटलाइन संकट या तनाव के दौरान त्वरित संवाद की सुविधा प्रदान करके गलतफहमियों या अनजाने सैन्य संघर्षों के खतरे को कम करने में मदद करती है।

### **Joint Military Exercises and Exchanges (संयुक्त सैन्य अभ्यास और आदान-प्रदान):**

While both nations have a history of military rivalry, they have occasionally held joint military exercises and exchanges to promote mutual understanding. These efforts help build trust and improve cooperation in areas like disaster relief, peacekeeping, and counter-terrorism.

हालांकि दोनों देशों का सैन्य प्रतिद्वंद्विता का इतिहास रहा है, लेकिन उन्होंने आपसी समझ बढ़ाने के लिए कभी-कभी संयुक्त सैन्य अभ्यास और आदान-प्रदान किए हैं। ये प्रयास विश्वास निर्माण करने और आपदा राहत, शांति सुरक्षा, और आतंकवाद विरोधी क्षेत्रों में सहयोग को बढ़ावा देने में मदद करते हैं।

### **Confidence-Building through Trade and Economic Cooperation (व्यापार और आर्थिक सहयोग के माध्यम से विश्वास बहाली):**

India and China have significantly expanded their economic ties through trade, which has helped improve relations. Economic cooperation, including joint ventures and investments, has created a foundation for mutual benefit and cooperation, despite political differences.

भारत और चीन ने व्यापार के माध्यम से अपने आर्थिक संबंधों को महत्वपूर्ण रूप से बढ़ाया है, जिसने रिश्तों में सुधार करने में मदद की है। संयुक्त उपक्रमों और निवेशों सहित आर्थिक सहयोग ने राजनीतिक अंतर के बावजूद आपसी लाभ और सहयोग के लिए एक आधार तैयार किया है।

### **Multilateral Cooperation and Dialogue (बहुपक्षीय सहयोग और संवाद):**

India and China participate in various regional and multilateral forums like the Shanghai Cooperation Organization (SCO) and BRICS, where they engage in dialogue on security,

economic, and environmental issues. These platforms provide opportunities for both countries to work together on common challenges.

भारत और चीन विभिन्न क्षेत्रीय और बहुपक्षीय मंचों में भाग लेते हैं जैसे कि शांघाई सहयोग संगठन (SCO) और BRICS, जहां वे सुरक्षा, आर्थिक और पर्यावरणीय मुद्दों पर संवाद करते हैं। ये मंच दोनों देशों को समान चुनौतियों पर मिलकर काम करने के अवसर प्रदान करते हैं।

**Write a note on negative and positive peace.**

**नकारात्मक और सकारात्मक शांति पर एक टिप्पणी लिखिए।**

**Negative and Positive Peace:**

**Negative Peace:** Negative peace refers to the absence of direct violence or war. It is a state where there is no active conflict or physical harm, but underlying issues such as social inequality, poverty, and injustice might still exist. While negative peace stops violence in the short term, it does not address the root causes of conflict.

**नकारात्मक शांति:** नकारात्मक शांति का मतलब है सीधा हिंसा या युद्ध का अभाव। यह एक ऐसी स्थिति है जहां कोई सक्रिय संघर्ष या शारीरिक नुकसान नहीं होता है, लेकिन इसके पीछे के कारण जैसे सामाजिक असमानता, गरीबी और अन्याय अभी भी मौजूद हो सकते हैं। नकारात्मक शांति हिंसा को अस्थायी रूप से रोक सकती है, लेकिन यह संघर्ष के मूल कारणों का समाधान नहीं करती।

**Positive Peace:** Positive peace, on the other hand, is a more comprehensive concept. It involves not just the absence of violence, but also the presence of justice, equality, and the creation of conditions for long-term peace. Positive peace works to remove the root causes of conflict, such as poverty, discrimination, and lack of opportunities. It focuses on building strong institutions, promoting social cohesion, and ensuring that everyone has equal access to resources.

**सकारात्मक शांति:** सकारात्मक शांति इसके विपरीत एक व्यापक अवधारणा है। इसमें केवल हिंसा का अभाव नहीं, बल्कि न्याय, समानता और दीर्घकालिक शांति के लिए परिस्थितियाँ उत्पन्न करना भी शामिल है। सकारात्मक शांति संघर्ष के मूल कारणों को हटाने की कोशिश करती है, जैसे गरीबी, भेदभाव और अवसरों की कमी। यह मजबूत संस्थानों का निर्माण करने, सामाजिक एकता को बढ़ावा देने और यह सुनिश्चित करने पर ध्यान केंद्रित करती है कि सभी को संसाधनों तक समान पहुँच हो।

**Write a note on Peace Traditions.**

**शांति परंपराओं पर एक टिप्पणी लिखिए।**

**Peace Traditions:**

**Peace traditions** refer to the different ways that cultures and religions have developed to promote peace, solve conflicts, and create harmony. These traditions focus on building understanding and respect among people, reducing violence, and creating peaceful environments.

**शांति परंपराएँ** उन विभिन्न तरीकों को संदर्भित करती हैं जो संस्कृतियों और धर्मों ने शांति बढ़ाने, संघर्षों को सुलझाने और सामंजस्य बनाने के लिए विकसित की हैं। ये परंपराएँ लोगों के बीच समझ और सम्मान बनाने, हिंसा को कम करने और शांतिपूर्ण वातावरण बनाने पर ध्यान केंद्रित करती हैं।

### 1. Gandhian Peace Tradition (गांधीवादी शांति परंपरा):

Mahatma Gandhi believed in "Ahimsa" (nonviolence) and "Satyagraha" (truth force). Gandhi's peace tradition focused on solving conflicts peacefully, through truth and nonviolence. He believed that peace could not only be the absence of violence but also the presence of justice and equality.

#### गांधीवादी शांति परंपरा:

महात्मा गांधी ने "अहिंसा" (अहिंसा) और "सत्याग्रह" (सत्यबल) में विश्वास किया। गांधी की शांति परंपरा संघर्षों को शांति से हल करने पर आधारित थी, जिसमें सत्य और अहिंसा का पालन किया जाता था। उनका मानना था कि शांति सिर्फ हिंसा का अभाव नहीं होती, बल्कि न्याय और समानता का होना भी जरूरी है।

### 2. Buddhist Peace Tradition (बौद्ध शांति परंपरा):

Buddhism teaches that peace comes from inner calmness and compassion. The Buddha taught to avoid harming others and to live with mindfulness and understanding. According to Buddhist teachings, creating peace in the world starts with finding peace within yourself.

#### बौद्ध शांति परंपरा:

बौद्ध धर्म सिखाता है कि शांति आंतरिक शांति और करुणा से आती है। बुद्ध ने दूसरों को नुकसान न पहुंचाने और मानसिकता और समझ के साथ जीने की शिक्षा दी। बौद्ध शिक्षाओं के अनुसार, दुनिया में शांति लाने के लिए सबसे पहले अपने भीतर शांति प्राप्त करना जरूरी है।

### 3. Christian Peace Tradition (ईसाई शांति परंपरा):

Christianity focuses on peace through love, forgiveness, and reconciliation. Jesus Christ taught people to love their neighbors, forgive others, and work for justice and peace. Christian peace traditions often focus on healing relationships and resolving conflicts without violence.

#### ईसाई शांति परंपरा:

ईसाई धर्म में शांति प्रेम, क्षमा और सुलह के माध्यम से होती है। यीशु मसीह ने लोगों को अपने पड़ोसी से प्रेम करने, दूसरों को माफ करने और न्याय और शांति के लिए काम करने की शिक्षा दी। ईसाई शांति परंपराएँ अक्सर रिश्तों को सुधारने और संघर्षों को बिना हिंसा के हल करने पर जोर देती हैं।

### 4. Islamic Peace Tradition (इस्लामी शांति परंपरा):

In Islam, peace (Salaam) is a key idea. The teachings of the Quran and Prophet Muhammad focus on peace through justice, compassion, and cooperation. Islam promotes peaceful conflict resolution and emphasizes the importance of helping others and maintaining harmony in society.

### **इस्लामी शांति परंपरा:**

इस्लाम में शांति (सलाम) एक महत्वपूर्ण विचार है। कुरान और पैगंबर मुहम्मद की शिक्षाएँ न्याय, करुणा और सहयोग के माध्यम से शांति पर केंद्रित हैं। इस्लाम संघर्षों को शांति से हल करने को बढ़ावा देता है और दूसरों की मदद करने और समाज में सामंजस्य बनाए रखने के महत्व पर जोर देता है।

### **5. Indigenous Peace Traditions (आदिवासी शांति परंपराएँ):**

Indigenous cultures often focus on community, respect for nature, and resolving conflicts through peaceful dialogue. These traditions emphasize healing, building consensus, and restoring balance in society, helping to create harmony among people and nature.

### **आदिवासी शांति परंपराएँ:**

आदिवासी संस्कृतियाँ अक्सर समुदाय, प्रकृति के प्रति सम्मान और शांतिपूर्ण संवाद के माध्यम से संघर्षों को हल करने पर ध्यान केंद्रित करती हैं। इन परंपराओं में उपचार, सहमति निर्माण और समाज में संतुलन बहाल करने पर जोर दिया जाता है, जो लोगों और प्रकृति के बीच सामंजस्य बनाने में मदद करती हैं।

**FOR PDF VISIT MY WEBSITE [hindustanknowledge.com](http://hindustanknowledge.com)**

**Join Whatsapp Channel Link is in Description**

**ALL THE BEST FOR EXAM**